Après l’election de Radulphe, 8e abbé, qui fut l’an 1048H, luy et ses moines firent faire 
les quatre gros pilliers, les arcs et la voulte du clocher4 sur le cœur, comme ils se voient 
encore aujourd’huyI.

La nef depuis ayant souffert decadence, ou n’estant parachevée entierement, fut mise 
en la perfection et symetrie5 que nous la voyons ce jourd’huy parJ Ranulphe, 9 abbé, 
et ses moines, lequel fut esleu par iceux en l’an 10606.

1re incendie.

Δ f. 48[o].

Z f. 11 et 12[p] ; RR f. 178[q] ; λ 
f. 34[r].

83

HA ,  ch.  3

la date de l’élection de Renouf est dicutée (entre 1053 et 1055 ; voir Gazeau 2007b, 209 et n. 115), en 1060, il est assurément déjà abbé. 
Avant Thomas Le Roy, Jean Huynes (HG, tr. 3, ch. 7) écrit déjà, que Renouf est élu abbé du Mont Saint-Michel en 1060. La date 1060 
figure aussi dans le De abbatibus (coté en marge) et dans le récit de la fondation en français (Avranches BM, 212, f. 48v). Thomas Le 
Roy reprend donc une erreur déjà bien transmise.

K  « dessus » biffé après « pas ».   | L  « suffisantes » ajouté dans l’interligne.   | M  « comme 
il se voira » biffé après « derechef ».   | N  « a » biffé après « il y  ».   | O  Un mot illisible 
suivi de « seul » est remplacé par « 1112 » dans l’interligne.  | P  « de rem » biffé après « dignes ». 

Ranulphus qui commenca a gouuernee en lan mil LX fut commence 
a faire la nef de leglise le porte et sepulture des moines la closture 
a la cime de cette abbaye et aultres ediffices ont este depuys faitz 
daultre maniere comme il appert a present ». Sur ce paragraphe, 
voir aussi Les Curieuses recherches (ch. 10 § 2).  [r].  Manuscrit 
perdu.  [s].  Manuscrit perdu.  [t].  Avranches BM, 213, 
f. 179r : « Anno Mo Co IIIo ciborium tocius navis ecclesie Sancti 
Michaelis, quod iste Rogerius edificaverat, in sabbato Pasche 
corruit, a monachis more solito matutinis peractis ; in cujus 
ruina portio quedam dormitorii monachorum non minima 
destru<c>ta ac subversa est cum omnibus thoris et pannis, 
monachis in eisdem requiescentibus gratia Dei et patrocinio 
sancti Michaelis sine lesione liberatis. ».  [u].  Cette destruc-
tion est également racontée dans les Annales 1-1291 (Avranches, 
BM, 211, f. 75v) : « Hoc anno pars non modica ecclesiæ Montis 
Sancti Michaelis corruit in Sabbato vigiliæ Paschæ, [a] monachis 
more solito matutinis peractis. In cujus ruine portio quædam 
dormitorii monachorum non minima destructa atque eversa 

est. cum omnibus thoris et pannis, moachis tamen in eisdem 
requiescentibus, gratia Dei et patrocinio sancti Michaelis absque 
læsione liberatis » (Delisle (éd.) 1873, 223). En revanche aucune 
source montoise disponible aujourd’hui n’indique la première 
chute, même si on peut la déduire du « quod iste Rogerius 
edificaverat » du De abbatibus. Voir aussi Les Curieuses recherches 
(ch. 11 § 7 et § 10).  [v].  Avranches BM, 213, f. 179r-v : 
« Anno Mo Co XIIo combusta fuit ecclesia sancti Michaelis igne 
fulmineo cum omnibus officinis monachorum, tamen monachis 
illesis, matutinos canentibus, et burgo illeso, quod est mirabile, 
quare est subtus monasterium. Iste fecit multa bona †navi† : sarta 
tecta tocius ecclesie preter navem, cujus omne latus aquilonale 
dudum ceciderat, et omnes officinas que combuste fuerant 
reparauit, et aream || claustri, que prius erat lignea, lapideam 
fecit, et subtus ipsam, aulam et cameras nichilominus lapideas, 
et in tercio ordine deorsum stabula equorum, fornicibus super 
fornices libratis mirabiliter, adaptavit. ».  [w].  Manuscrit 
perdu.